

\* ANEXO I \*

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL/CONSOLIDADA (Não Auditada)

(aplicável às entidades sujeitas à disciplina normativa contabilística do Plano Oficial de Contabilidade)

<b>Empresa:</b> COMPTA - EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, SA		
<b>Sede:</b> AV. JOSÉ GOMES FERREIRA, 13 e 13A - MIRAFLORES 1495-139 ALGÉS	<b>NIPC:</b> 500 069 891	
Registo C.R.C. Cascais n.º 500 069 891	Capital Social € 11.500.000,00	Sociedade Aberta
<b>Período de referência:</b>		<b>Valores de referência em Euros</b> <input checked="" type="checkbox"/>
1º Trimestre <input checked="" type="checkbox"/>	3º Trimestre <input type="checkbox"/>	5º Trimestre <sup>(1)</sup> <input type="checkbox"/>
<b>Início:</b> 01-01-2008	<b>Fim:</b> 31-03-2008	

Rubricas do Balanço	Individual			Consolidada		
	31-03-2008	31-03-2007	Var. (%)	31-03-2008	31-12-2007	Var. (%)
<b>ACTIVO</b>						
<i>Imobilizado (líquido)</i>						
Imobilizações Incorpóreas	312.866	768.806	(59%)	312.866	768.806	(59%)
Imobilizações Corpóreas	10.285.518	10.722.383	(4%)	10.319.543	11.092.758	(7%)
Investimentos Financeiros	11.916	10.916	9%	11.916	1.860.851	(99%)
<i>Dívidas de Terceiros (líquido)</i>						
Médio e Longo Prazo	-	-	-	-	-	-
Curto Prazo	10.475.603	5.471.443	91%	10.439.333	4.724.620	121%
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>						
<i>Valor do Capital Social</i>	11.500.000	5.550.000	107%	11.500.000	5.550.000	107%
Nº de acções ordinárias	11.500.000	3.000.000	283%	11.500.000	3.000.000	283%
Nº de acções de outra natureza	11.500.000	-	-	11.500.000	-	-
<i>Valor das Acções Próprias</i>	(76.214)	(76.214)	-	(76.214)	(191.529)	(60%)
Nº de acções com voto	7.220	7.220	-	7.220	16.840	(57%)
Nº de acções pref. sem voto	-	-	-	-	-	-
<i>Interesses minoritários</i>	-	-	-	-	234.174	(100%)
<b>PASSIVO</b>						
<i>Provisões para riscos e encargos</i>	-	-	-	-	-	-
<i>Dívidas a terceiros</i>						
Médio e longo prazo	4.956.507	13.078.282	(62%)	4.956.507	13.078.282	(62%)
Curto prazo	19.789.560	17.814.175	11%	22.042.141	20.243.680	9%
<b>TOTAL DO ACTIVO (líquido)</b>	27.641.619	20.988.497	32%	27.790.020	23.134.942	20%
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	102.618	(12.780.592)	(101%)	(2.100.113)	(14.402.919)	(85%)
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	27.539.001	33.769.089	(18%)	29.890.134	37.537.862	(20%)

Rubricas da Demonstração dos Resultados	Individual			Consolidada		
	31-03-2008	31-03-2007	Var. (%)	31-03-2008	31-03-2007	Var. (%)
Vendas e Prestação de Serviços	5.144.437	2.929.460	76%	5.132.077	3.393.516	51%
Variação da Produção	-	-	-	-	-	-
CMVMC e dos Serviços Prestados	3.047.224	818.916	272%	3.047.224	820.018	272%
<b>Resultados brutos</b>	2.097.213	2.110.544	(1%)	2.084.853	2.573.498	(19%)
<b>Resultados operacionais</b>	76.878	40.008	92%	(17.366)	(103.216)	(83%)
<b>Resultados financeiros (líquido)</b>	(408.148)	(403.006)	1%	(410.323)	(427.260)	(4%)
<b>Resultados correntes</b>	(331.270)	(362.998)	(9%)	(427.689)	(530.475)	(19%)
<b>Resultados extraordinários</b>	(6.917)	19.389	(136%)	(6.917)	19.132	(136%)
Imposto sobre o rendimento <sup>(2)</sup>	(1.704)	-	-	(1.704)	-	-
Interesses minoritários	-	-	-	-	17.395	(100%)
<b>Resultado líquido do trimestre</b>	(336.483)	(343.609)	(2%)	(432.902)	(493.948)	(12%)
<b>Resultado líquido do trimestre por acção</b>	-	-	-	0	0	-
<b>Autofinanciamento</b> <sup>(3)</sup>	(137.154)	(123.031)	11%	(230.044)	(250.023)	(8%)

<sup>(1)</sup> Aplicável no primeiro exercício económico das sociedades que adoptem um exercício anual diferente do correspondente ao ano civil (Art.65.º-A do Código das Sociedades Comerciais);

<sup>(2)</sup> Estimativa de imposto sobre o rendimento

<sup>(3)</sup> Autofinanciamento = Resultado líquido + Amortizações + Reajustamentos

## EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE NO TRIMESTRE

Os resultados ora apresentados permitem à administração da Compta fazer um balanço muito positivo da actividade da empresa no primeiro trimestre de 2008. Decorrido este período registou-se um acréscimo de 76% nas Vendas e Prestações de Serviços, face ao período homólogo, encontrando-se este valor em linha com os ambiciosos objectivos de crescimento traçados para 2008. Esta evolução decorre do reposicionamento comercial da Compta, consubstanciado numa plataforma mais próxima do mercado e por isso mais alinhada com as expectativas dos clientes. Esta performance comercial não protelou o plano de racionalização e de controlo de custos que, desde 2005, tem vindo a ser implementado. Assim, a Compta apresenta um acréscimo de Resultados Operacionais superior a 90%, reflectindo deste modo o elevado desempenho de todas as áreas funcionais da empresa, o que tem permitido uma evolução consonante com a estratégia definida pela administração.

No âmbito estrutural e patrimonial, de salientar a concretização do aumento de capital social, em 10.000.000 euros, fixando-o em 11.500.000 euros. A Compta vê assim reforçada a sua estrutura accionista, assegurando a salvaguarda dos restantes interesses em presença. Este aspecto decorre da circunstância da Compta poder apresentar neste momento, e após um período em que não o pôde fazer, Capitais Próprios positivos, para além de ver o seu Passivo diminuir em cerca de 18%.

As contas ora apresentadas reflectem ainda resultados líquidos negativos, decorrentes do elevado nível de encargos financeiros cuja redução, apesar de assegurada para o 2º trimestre, ainda não foi possível exprimir nas contas deste 1º trimestre.

Em termos de Contas Consolidadas há que salientar o efeito da alteração muito significativa operada no perímetro de consolidação, fruto da alienação da participação no capital da E-Tempus SGPS que, conseqüentemente, deixou de estar abrangida na consolidação. Por esta razão, as comparações com os valores referentes ao período homólogo carecem do respectivo ajustamento.

Armindo Lourenço Monteiro - Presidente do Conselho de Administração

José Eugénio Soares Vinagre - Administrador

Francisco Maria Supico Pinto Balsemão - Administrador

João Arnaldo Rodrigues de Sousa - Administrador

António Manuel Teixeira dos Ramos Costa - Administrador

## NOTAS EXPLICATIVAS

\* Os valores solicitados deverão ser expressos em euros, sem casas decimais.

\* Os valores negativos deverão figurar entre parêntesis ( ).

\* Todos os valores do trimestre deverão ser acumulados desde o início do exercício.